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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนเมษำยน 2567 

 

ช่องทางการรับเงินคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 

  

ช่องทำงกำรรับเงินคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 

ณ วันที่ 1 กุมภำพันธ์ 2567 
ล ำดับ ผู้ขอคืน ช่องทำงกำรรับเงินคืนภำษี เอกสำรประกอบกำรรับเงินคืนภำษี 

พร้อมเพย์  
(เลขประจ ำตัว

ประชำชน) 

บัญชีเงินฝำก
ธนำคำร 

ธ.กรุงไทย/ธ.ก.ส. 

เช็คคืนภำษี
กรมสรรพำกร 

 
1. กลุ่มที่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ด้วยเลขประจ ำตัวประชำชน 
 บุคคลธรรมดาสัญชาติไทย √    

2. กลุ่มที่ไม่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ด้วยเลขประจ ำตัวประชำชน (ได้รับ ค.21 เพื่อรับเงินคืนภำษีท่ีสำขำธนำคำร) 
 2.1 เดินทำงมำด้วยตนเอง 

      2.1.1 บุคคลธรรมดาสัญชาติไทย 
 

√ 

 

√ 

  
(1) หนังสือ ค.21 
(2) บัตรประจ าตัวประชาชน 

     2 .1 .2  บุ คคลธรรมดา ซ่ึ ง ไม่ มี
สัญชาติไทย (คนต่างด้าว) ซ่ึงใช้บัตร
ประจ าตัวท่ีออกโดยกรมการปกครอง
ในการยื่นแบบ 

 √  (1) หนังสือ ค.21 
(2) บัตรประจ าตัวท่ีออกโดยกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย หรือหนังสือเดินทาง (passport) 
(3) บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร (13 หลัก) (ถ้าม)ี 
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ผู้ขอคืน ช่องทำงกำรรับเงินคืนภำษี เอกสำรประกอบกำรรับเงินคืนภำษี 
พร้อมเพย์  

(เลขประจ ำตัว
ประชำชน) 

บัญชีเงินฝำก
ธนำคำร 

ธ.กรุงไทย/ธ.ก.ส. 

เช็คคืนภำษี
กรมสรรพำกร 

 
2.2 กรณีไม่สำมำรถเดินทำงมำด้วย
ตนเอง/กรณีมอบอ ำนำจ 

    
 
 
(1) หนังสือ ค.21 
(2) บัตรประจ าตัวประชาชน หรือบัตรประจ าตัวท่ีออกโดยกรมการปกครอง   กระทรวงมหาดไทย 

หรือหนังสือเดินทาง (passport) ของผู้น าฝาก ค.21 เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้ขอคืนตาม ค.21 
 

      2.2.1 บุคคลธรรมดาสัญชาติไทย/
คนต่างด้าวท่ีใช้บัตรประจ าตัวท่ีออก
โดยกรมการปกครอง ท่ีมีบัญชีกับ
ธนาคารกรุงไทย/ธ.ก.ส. 

 √  

      2.2.2 บุคคลธรรมดาสัญชาติไทย 
(กรณีผู้ขอคืนลงทะเบียนพร้อมเพย์
ด้วยเลขประจ าตัวประชาชนเรียบร้อย
แล้ว) 

√   

       2.2.3 ผู้เสียชีวิตระหว่างปีภาษ ี    (1) หนังสือ ค.21 
(2) ค าสั่งศาลแต่งตั้งให้เป็นผู้จัดการมรดก 
(3) บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้จัดการมรดก 
** ผู้จัดการมรดกน าหลักฐานดังกล่าวติดต่อสาขาธนาคารกรุงไทยเพื่อออกแคชเชียร์เช็ค โดยมี
ค่าธรรมเนียม 20 บาท 
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ล ำดับ ผู้ขอคืน ช่องทำงกำรรับเงินคืนภำษี เอกสำรประกอบกำรรับเงินคืนภำษี 
พร้อมเพย์  

(เลขประจ ำตัว
ประชำชน) 

บัญชีเงินฝำก
ธนำคำร 

ธ.กรุงไทย/ธ.ก.ส. 

เช็คคืนภำษี
กรมสรรพำกร 

 
3. กลุ่มที่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ด้วยเลขประจ ำตัวประชำชนไม่ได้ (ได้รับ ค.21 พร้อมเช็คคืนภำษี กรมสรรพำกร) 
 3.1 ชาวต่างชาติ/ต่างด้าว (0991…)   √  
 3.2 ห้างหุ้นส่วนสามัญ/คณะบุคคล 

(0992...)/วิสาหกิจชุมชน 
  √  

 3.3 กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง (0991…)   √  
 

     หมำยเหตุ 

     1. ช่ือบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้ขอคืน ตรงกับช่ือ ช่ือสกุล ในหนังสือ ค.21 

     2. ผู้รับเงินคืนท่ีได้รับเงินคืนเกิน 2 ล้านบาท รับคืนไดเ้ฉพาะช่องทางเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน)/ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร แล้วแต่กรณี 

     3. หากเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารใหม่ ใช้เอกสารประกอบการเปดิบัญชีตามระเบียบของธนาคาร 
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กำรคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำของชำวต่ำงชำติที่ไม่มีบัญชีเงินฝำกธนำคำรในประเทศไทย 

เข้ำบัญชีธนำคำรปลำยทำงในต่ำงประเทศผ่ำนสำขำธนำคำรกรุงไทย 
ผู้ขอคืนภาษีหรือผู้รับมอบอ านาจต้องน าหนังสือ ค.21 และเช็คคืนภาษี พร้อมกับเอกสารที่เกี่ยวข้องไปติดต่อสาขาธนาคารกรุงไทยเพื่อท ารายการโอนเงินไปยังบัญชีธนาคารในต่างประเทศที่มีชื่อ

บัญชีผู้รับเงินตรงตามช่ือบนเช็คคืนภาษี 
 

 กรณีผู้ขอคืนภำษีด ำเนินกำรด้วยตนเอง กรณีมอบอ ำนำจ 
 (1) หนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็คคืนภาษ ี

(2) บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร (13 หลัก) (ถ้ามี) 
(3) หนังสือเดินทาง (passport) และตราอนุญาตเข้าประเทศไทย ซึ่งมีช่ือผู้ถือ
หนังสือเดินทางตรงกับผู้รับเงินตามเช็คคืนภาษี 
(4) ใบค าขอท าธุรกรรมเงินตราต่างประเทศ โดยชื่อผู้รับเงินตรงตามเช็คคืนภาษี  

(1) หนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็คคืนภาษี 
(2) หนังสือมอบอ านาจต้นฉบับ (ภาษาไทย 2หรือภาษาอังกฤษ3) โดยหนังสือมอบอ านาจต้องมี
เนื้อหาที่ระบุถึงผู้มอบอ านาจ ขอมอบอ านาจให้ผู้รับมอบอ านาจ มีสิทธิกระท าการแทนผู้มอบ
อ านาจ พร้อมติดอากรแสตมป์ 30 บาท ต่อรายชื่อผู้รับมอบอ านาจ 1 ราย 
(3) หนังสือมอบอ านาจต้องมีการ Notary Public และรับรองโดยสถานเอกอัครราชฑูตไทยหรือ
สถานฑูตไทย หรือสถานกงสุลใหญ่ หรือสถานกงสุลไทย แล้วแต่กรณี ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศที่ผู้ขอ
คืนภาษีอาศัยอยู่ 
(4) ส าเนาบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร (13) หลัก ของผู้ขอคืน พร้อมลงลายมือช่ือรับรองส าเนา
ถูกต้อง (ถ้ามี) 
(5) ส าเนาหนังสือเดินทาง (passport) ของผู้ขอคืน 
(6) บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้รับมอบอ านาจ 
(7) ใบค าขอท าธุรกรรมเงินตราต่างประเทศ โดยช่ือผู้รับเงินตรงตามเช็คคืนภาษี/หนังสือมอบ
อ านาจ 

 

แบบฟอร์มที่ 1 – 3 สามารถดาวน์โหลดได้ทึ่ www.rd.go.th > บุคคลธรรมดา > ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม > แบบค าร้อง/ค าขออนุมัติ เลือก (*) อื่น ๆ > กรณีคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ

ชาวต่างชาติที่ไม่มีเงินฝากธนาคารในประเทศไทยเข้าบัญชีธนาคารปลายทางในต่างประเทศผ่านสาขาธนาคารกรุงไทย หรือขอรับได้ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา 

http://www.rd.go.th/
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มำตรกำรกระตุ้นกำรลงทุนเพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจจำกบีโอไอ (BOI) สิทธิประโยชน์ลดหย่อนภำษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 
เป็น ระยะเวลำ 5 ปี เพ่ิมเติมจำกเกณฑ์ปกติ ส ำหรับปี พ.ศ. 2567 

  

 ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ได้มีมาตรการกระตุ้นการลงทุน ตามประกาศ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ 4/2567 เรื่อง มาตรการกระตุ้นการลงทุนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ประกาศ ณ วันที่ 7 
กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 โดยโครงการที่ได้รับการส่งเสริมจะได้รับสิทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ
ก าไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ก าหนดระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลสิ้นสุดลง โดยมีเงื่อนไขและรายละเอียด ดังนี้ 

1. ต้องเป็นกิจการในกลุ่ม A1, A2, A3 และ A4 ยกเว้น 

(1) ประเภทกิจการที่ไม่มีที่ตั้งสถานประกอบการชัดเจน เช่น กิจการขนส่งทางอากาศ กิจการขนส่งทางเรือ 
เป็นต้น ตามที่ส านักงานก าหนด 

(2) ประเภทกิจการที่ก าหนดเงื่อนไขให้ตั้งในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้หรือเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
ชายแดนเท่านั้น 

2. ต้องเป็นโครงการที่ได้รับสิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรการส่งเสริมการลงทุน
ต่างๆ รวมกันแล้วไม่เกิน 8 ปี 

3. โครงการจะต้องมีการลงทุนจริงไม่น้อยกว่า 1,000 ล้านบาท (ไม่รวมที่ดินและทุนหมุนเวียน) ภายใน 12 
เดือน นับจากวันออกบัตรส่งเสริม 

4. โครงการจะต้องยื่นหลักฐานการลงทุนจริงเพื่อขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติม ภายใน 18 เดือน นับจาก
วันที่ออกบัตรส่งเสริม  

5. ในวันที่ยื่นขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรการนี้ กิจการจะต้องมีสิทธิและประโยชน์การยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลเหลืออยู่ทั้งระยะเวลา และวงเงินที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

6. สามารถยื่นค าขอรับการส่งเสริมได้ตั้งแต่ 2 มกราคม 2567 จนถึงวันท าการสุดท้ายของปี 2567 

7. การขอรับการส่งเสริมนี้ ไม่สามารถขอขยายเวลาตอบรับการส่งเสริมและส่งหลักฐานการออกบัตรส่งเสริม
ดังกล่าวได้ 
8. บีโอไอจะพิจารณาขยายเวลาน าเข้าเครื่องจักรและเปิดด าเนินการให้ตามความเหมาะสม 

 

 


